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Großer Rath.
Anmerkung.

Die Mitglieder desselben sind in zwei Verzeichnisse gebracht

worden, von denen das erste alphabetisch, das andere nach den

Wahlkreisen geordnet ist.

Die Gesammterneuerung des Großen Rathes findet auf 1.

Brachmonat 1850 statt.

I. Alphabetisches Verzeichnis!.

Die Zahlen bezeichnen die Nummern der Wahlkreise nach

der im zweiten Verzeichnisse stehenden Reihenfolge.

Präsident.
Wahlkreis.

Nr.
Hr. von Tillier, Anton, in Bern. 8

Vizepräsident.
Hr. Niggeler, Niklaus, Fürsprecher in Bern. 7

Stellvertreter des Vizepräsidenten.
Hr. Scherz, Jakob, Fürsprecher in Bern. 29

Herr
Abplanalp, Melchior, Amtsverweser, zu Meiringen 45

Aebersold, Friedich, Handelsmann, zu Signau. 59

Affolter, Johann Rudolf, Amtsrichter, zu Rietwyl. 73 -

AmstuK, Abraham, Notar, in Thun. 66

AmstuK, Christian, Amtsrichter, zu Gunten. 66



Herr

Amstutz, Abraham, Amtsnotar, .in Bern.
Anderegg, Christoph, zu Kleindietwyl.
Antoine, Heinrich, in Pruntrut.
Aubry, Ignaz, gew. NegierungSrath, in Bern.
Batschelet, Bendicht, Gemeindspräsident, zu Hermringen.
Bähler, Daniel, Wirth, zu Wattenwyl.

Balzli, Ulrich, zu Jttigen.^^
Belrichard, Ami Friedrich, Notar, zu Courtelarv.

Beutler, Johann, zu Heimenschwand.

Bitzius, Kar! Friedrich, gew. Oberrichter, in Bern.
Blaser, Jakob, zu Biglen. -

Blösch, Eduard, Fürsprecher, in Burgdorf.
Boivin, Abraham, Notar, zu Münster.
Borter, Peter, Friedensrichter, zu Ringgenberg.
Büchler, Christian, zu Steffisburg.
Büeche, Wilhelm Olivier, Wirth, zu Malleray.
Bühler, Johann, zu Heimenhausen. ^
Bützberger, Johann, Fürsprecher, zu Langenthal.
CarlinEduard, Fürsprecher, zu DelSberg.
Carrel, Friedrich Ludwig, Wirth, zu Teß.
Christen, Jakob, zu Rumendingen.
Cünier, Karl, Direktor der Nationalvorfichtskasse, in

Bern.
Dähler, Jakob, gew. Regierungsrath, zu Oppligen.
Dähler, Johann, zu Steffisburg.
Dähler, Samuel, Amtsrichter, zu Seftigen.
Dietler, Johann, Major, in Aarberg.
Dünki, Ludwig, Schaffner zu Thorberg.
Ebersold, Gabriel, in Bern.
Egger, Hektvr, Architekt, zu Aarwangen.
Eggimann, Johann, Amtsrichter, zu Sumiswald.
von Erlach, Robert, zu Hindelbank.
Etter, Johann, zu Kirchlindach.
Feller, Johann, Friedensrichter, zu Noslen.

Feller, Christian, Amtsrichter, zu Uebeschi.

Feller, Gabriel Rudolf, am Dürrenast.



s
Wahlkrtit.

Herr Nr.
Fenninger, Joseph, in Laufen. 39
Fleury, Anton, Arzt, zu Mervelier. 41

Freudiger, Jakob, Notar, in WiedliSbach. 74

Friedli, Friedrich, zu Friesenberg. 14

Frotö, Joseph, Geometer, zu Miecourt. 50
Fueter, Friedrich, Kommandant, in Bern. 8
Funk, Karl Cduard, Major, in Nidau. 44

GanguiUet, Alfred, Kommandant, in Bern. 17

Garnier, Joseph, Fürsprecher, zu Saignelegier. 27
Gauner, Julian Aimö, Amtsrichter, zu Courtelary. 17

Geiser, Friedrich, Oberstlieutenant, zu Langenthal. 4
Geiser, Friedrich, Metzger, zu Langenthal. 4

Geiser, Daniel, Amtsrichter, zu Roggwyl. 3

Gerber, Christian, zu Stefstsburg. 67
Gerber, Christian, Unterweibel, zu Signau. 59

Gfeller, Christian, AmtSverweser, zu Bümplitz. 9

Girardin, Peter, Major, zu Pruntrut. 49

Gouvernon, Karl, Notar, zu les Bois. 27
Grimaitre, Heinrich Joseph, Meier, zu Damvant. 47

Grosjean, Franz Ludwig, Negotiant, in Viel. 18

Gygar, Jakob, Handelsmann, zu Vleienbach. 4
Habegger, Johann, Amtsrichter, zu Trub. 61

Haudenschild, Johann Ulrich, zu Niederbipp. 74

Hauert, Johann, Amtsrichter, zu Wengi. 13

Hebler, Karl, Fürsprecher, in Bern. 8

Heilmann, Georg Friedrich, Vater, in Viel. 12

Helg, Franz Laver Jgnaz, Amtsschaffner, in Delsberg. 20

Helg, Jakob Joseph, Amtsrichter, in Delsberg. 23

Herren, NiklauS, Amtsrichter, zu Bärfischenhaus. 40

Herrmann, Johann, Amtsnotar, zu Nohrbach. 5

Hirsbrunner, Johann, Amtsschaffner, zu SumiSwald. 72

Hofer, Michael, zu Hasle bei Vurgdorf. 16

Hofer, Johann, Amtsnotar, zu Dießbach bei Thun. 35

Hofer, Vendicht, Wirth im Sand. 26

Huber, Joseph, Thierarzt zu Büren. 13

Hubler, Johann, Fürsprecher, in Burgdorf. 15



Wahlkreis.
Herr Nr.

Hutzli, Samuel, zu Zweisimmen. 63
Ieuzer, Johann Ulrich, Muller, zu Melchnau. 5'
Jndermühle, Cristian, Amtsnotar, zu Amsoldingen. 68
Jngold, Felix, Fürsprecher, in Burgdorf. 55
Joost, Niklaus Friedrich, Amtsrichter, zu Langnau. 58
Jseli, Jakob, im Pfaffeuboden. 71

Jseli, Jakob, Hauptmann, zu Fraubrunnen. 26
Juillard, Abraham, zu Untertramlingen. 17
Kanziger, Johann, zu Koppigen. 15
Karlen, Johann, Hauptmann, in der Mühlematt. 68
Karlen, Job. Jakob, Dragonerlieutenant, zu Diemtigen. 61
Känel, Samuel, Amtsrichter, zu Bargen. 1

Käser, Samuel, zu Rohrbach. 5

Kehrli, Jakob, Vater, zu Utzenstorf. 25
Kehrli, Jakob, Fürsprecher, zu Utzenstorf. 25
Keller, Niklaus, zu Schloßwpl. 36
Kernen, Jakob, Fürsprecher, in Bern. 6

Kernen, Johann, Amtsrichter, zu Reutigen. 65
Kilcher, Simon, zu Boncourt. 48
Kohli, Johann, zu Guggisberg. 53
Kohli, Ulrich, Amtsschaffner, zu Guggisberg. 53
Kotschet, Fidel, Notar, in Delsberg. 21

Krebs, Jakob, Wirth, zu Twann. 44

Krebs, Benedikt, Amtsnotar, zu Guggisberg. 53

Krebs, Rudolf, zu Nüggisberg. 57

Kröpf, Jakob, zu Schwarzenegg. 67

Kummer, Johann. Baumeister, zu Aarwangen. 3

Kurz, Albrecht, Oberst, in Bern. 6

Küng, Christian, zu Hunziken. 37

Küng, Peter, zu Häutligen. 37

Küng, Johann, Wirth, zu Lyß. 2
Lauener, Johann, zu Lauterbrunnen. 33

Lauterburg, Karl Albrecht, Major, in Bern. 6

Lehmann, Joh., Sohn, Oeler, zu Leuzigen. 13

Lehmann, Johannes, zu Rüdtligcn. 15

Lehmann, Johann Ulrich, Hauptmann, zu Lotzwpl. 58 >



r
Wahlkreis.

Herr Nr.
Leist, Johann Jakob, Handelsmann, zu Oberbipp. 74

Lenz, NiklauS, zu Biglen. 34

Locher, Christian, Amtsrichter, zu Uetigen. 16

Lohner, Albert, Major, in Thun. 69

Lüthi, Ulrich, zu Signau. 59

Marchand, Franz Laver, Amtsrichter, zu Pleigne. 22

Marquis., Alexander, Amtsrichter, zu Villars. 47

Marti, David, Arzt, zu Langenthal. 4

Marti, Bendicht, zu Kosthosen bei Schupfen. 2

Marti, Peter, Müller, zu Brüttelen. 1

Mathys, Andreas, Fürsprecher, in Bern. 7

Maurer, Jakob, zu Bremgarten. 11

Messerli, Christian, Amtsrichter, zu Nümligen. 57

Messerli, Christian, AmtSnotar, zu Tromwyl. 57

Methee, Joh. Baptist, Notar, in Pruntrut. 49

Migv, Laver, Fürsprecher, zu St. Ursip. 51

Moreau, Karl, Fürsprecher, zu Delsberg. - 21

Moser, Gottlieb, Negotiant, zu Herzogenbuchsee. 73

Moser, Fried., Fürsprech in Thun. 36

Mosching, Emanuel, Notar, zu Saanen. 52

Müller, Johann, l)r. Nocl., zu Weißenburg. 64

Müller, Jakob, Hauptmann, zu Sumiswald. 72

NeuhauS, Karl, Fürsprecher, in Erlach. 24

Nydegger, Jöh., Gemeindsschreiber, zu Schwarzenburg. 54

Otth, Jakob, Amtsrichter, zu Smden bei Meiringen. 45

Pequignot, Laver, gew. Landammann, in Bern. 28

Pequignot, Konstant Joseph, Meier und Notar, zu
Noirmont. ' 28

Probst, Johann, Handelsmann, zu Langnau. 58

Probst, Samuel, Amtsrichter, zu Ins. ° 24

Prüdon, AmbrosiuS, Meier, zu Alle. > 56

Ramseicr, NiklauS, zu Höchstetten. 36

Neber, Samuel, Gemeindrath in Biberen. 46
Neichenbach, NiklauS, Amtsrichter, zu Lauenen. 52

Renard, Karl, Ingenieur, in Pruntrut. 46

Rentsch, Christian, im Haselhof bei Laupen. 46



s
Wahlêreit.

Herr «r.
Rieder, Peter, zu Ndelboden. 29

Rieder, Johann, Amtsrichter, zu Lenk. 62

Riesen, Bendicht, Gemeindspräsident, zu Oberbalm. 9

Ritschard, Johann, Amtsverweser, zu Aarmühle. 31

Nitschard, Jakob, zu Oberhofen. 66

Rolli, NiklauS, auf dem Belpberg. 55

Rössel, Ludwig, Negotiant, in Viel. 12

Roth, Johann, Müller, zu Niederönz. 73

Rothacher, Rudolf, Wirth, zu Könitz. 9

Röthlisberger, Mathias, Wirth, zu Lauperswyl. 60

Röthlisberger, Johann Ulrich, zu Münsingen. 37

Röthlisberger, Jsaak, Amtsrichter, zu Walkringen. 34

Rubin, Friedrich, Wirth, in Unterseen. 32

Ruof, Jakob, zu Meiringen. 45

Rüedi, Johann, Amtsnotar, zu Bätterkinden. 25

Rüfenacht, Alexander, Apotheker, in Thun. 69

Sahli, Johann, zu Ortschwaben. 2

Sahli, Johann, zu Murzelen. 11

Salzmann, Friedrich, AmtSnotar, zu Signau. 59

Schaad, Rudolf, zu Schwnrzhäusern. 74

Schaffter, Samuel, Prokurator, zu Münster. 41

Schärz, Joh. Ludwig, zu St. Immer. 19

Scheidegger, Christian, zu Waltrigen. 70

Scheidegger, Samuel, zu Niederhuttwyl. 70

Schild, Peter, zu Brienz. ^ 30

Schlappi, Heinrich, Amtsrichter, zu Wilderswyl. 31

Schmöker, Johann, zu St. Beatenberg. 32
Schmuz, Johann, Amtsrichter, zu Vechigen. 10

Schneeberger, Johann, Sohn, Wirth, im Schweikhof
bei Sumiswald. 71

Schneeberger, Johann, Notar, zu Herzogenbuchsee. 73

Schneider, Peter Abraham, Hauptmann, zu Frutigen. 29

Scholer, Ludwig, Sohn, in Laufen. 39

Schüpbach, NiklauS, Amtsrichter, zu Biglen. 34

Schüpbach, Johann, Negotiant, zu Höchstetten. 36
Schüpbach, Christian, Amtsrichter, zu Nahnflüh. 60



9

Wahlkreis.
Herr Nr-

Schiirch, Jakob, Müller, zu Madretsch. 44

Schütz, Friedrich, Lehrer, zu Sumiswald. 72

Siegenthaler, Peter, Amtsrichter, zu Schangnau. 61

Sigri, Jakob Samuel, Amtsschaffner, in Erlach. 24

Stä'mpfli, Bendicht, Friedensrichter, zu Jttigen. 10

Stà'mpfli, Jakob, Amtsrichter, zu Schwanden. 2
von Steiger, Franz Georg, gew. Major, zu Riggisberg. 57

Steiner, Christian, Amtsrichter, zu Lauterbrunnen. 33

Sterchi, Joh., Amtsweibel, zu Matten. 31

Stettler, Eduard, Fürsprecher, in Bern. 7

Streit, Hieronimus, Wirth, zu Zimmerwald. 55

Streit, Bendicht, Gemeindspräsident, zu Könitz. 9

Streit, Johann, Amtsrichter, zu Liebewyl. 9

Studer, Johann, Amtsrichter, zu Brislach. 38

Sury, Eduard, Fürsprecher, in Burgdorf. 44

von Tavel, Albrecht, gewes. Forstmeister, in Bern. 7

Tièche, Aime, Arzt, zu Reconvilier. 42

Thonen, Johann, zu Frutigen. 29

Tscharner, Rudolf, Fürsprecher im Rothhaus. 10

Tschiffeli, Heinrich, Advokat in Neuenstadt. 43

Vallat, Johann Jakob, zu Büre. 48

Veron, Celestin, Uhrenmacher, zu St. Immer. 19

Waber, Christian, Amtsrichter, zu Kiesen. 35

Walter, Johann, Amtsrichter, zu Wiggiswyl. 26

Wälti, David, Negotiant, zu Lauperswyl. 60

Weingart, August, Buchdrucker, in Bern. 1

Wenger, Gottlieb, Fürsprecher, in Bern. ^ 40

Wiedmer, Johann, Amtsrichter, zu HeimiSwvl. 14

Wiedmer, Peter, zu Grünen bei Sumiswald. 71

Wirth, Johann, Friedensrichter, zu Eriswyl. 70

Zahler, Johann, Rechtsagent, zu St. Stephan. 62

Zaugg, Johann, Hauptmann, Wirth beir Neubrück. 70

Zbinden, Johann, Hauptmann, in Bern. 54

Zeller, Andreas, zu BLankenburg. 63

Zingg, Stephan, Amtsverweser, zu Dießbach bei Büren. 13

Zumwald, Jakob, Amtsrichter, zu Erlenbach. 64



to
Wahlkreis.

Herr Nr.
Zwahlen, Johann Jakob, Amtsrichter, zu Jnnerdorf. 54

Zybach, Heinrich, Rechtsagent, zu Meiringen. 45

3 Stellen unbesetzt.

II. Verzeichniß

der Mitglieder des Großen Rathes,

geordnet nach den Wahlkreisen, von welchen sie ernannt
worden sind.

Amtsbezirk Aarberg,
t. Wahlkreis Aarberg.

Herr
1 Känel, Samuel, Amtsrichter, zu Bargen.
2 Weingart, August, Buchdrucker, in Bern.
3 Marti, Peter, Müller, zu Brüttelen.
à Dietler, Johann, Major, zu Aarberg.

2. Wahlkreis Schöpfen.
Herr '

1 Stämpfli, Jakob, Amtsrichter, zu Schwanden.
2 Sahli, Johann, zu Ortschwaben. ^

3 Marti, Bendicht, zu Kosthofen bei Schupfen.
4 Küng, Johann, Wirth, zu Lyß.

Amtsbezirk Aarwangen.
3. Wahlkreis Aarwangen.

Herr
1 Kummer, Johann, Baumeister, zu Aarwangen.
2 Geiser, Daniel, Amtsnotar zu Roggwyl.
3 Egger, Hektor, Architekt, zu Aarwangen.



lt
4. Wahlkreis Langenthal.

Herr
1 Gygax, Jakob, Handelsmann, zu Bleienbach.
2 Marti,, David, Arzt, zu Langenthal.
3 Bützberger, Johann, Fürsprecher, zu Langenthal.
4 Geiser, Friedrich, Mezger, zu Langenthal.
5 Geiser, Friedrich, Oberstlieutenant, zu Langenthal.

6. Wahlkreis Rohrbach.
Herr

1 Anderegg j Christoph, zu Kleindietwyl.
2 Jenzer, Johann Ulrich, Müller, zu Melchnau.
3 Herrmann, Johann, Amtsnotar, zu Rohrbach.
4 Käser, Samuel, zu Rohrbach.

Amtsbezirk Bern.
6. Wahlkreis Bern, obere Gemeinde.

Herr
1 Kurz, Albrecht, Fürsprecher, in Bern.
2 Kernen, Jakob, Fürsprecher, in Bern.
3 Lauterburg, Carl Albrecht, Major, in Bern.
4 Ebersold, Gabriel, Schreinermeister, in Bern.
5 Amstuh, Abraham, Amtsnotar, in Bern.

7. Wahlkreis Bern, mittlere Gemeinde.

Herr
1 BitziuS, Carl Friedrich, eidg. Stabsauditor, in Bern.
2 Mathys, Andreas, Fürsprecher, in Bern.
3 Stettler, Eduard, Fürsprecher, in Bern.
4 Niggeler, Niklaus, Fürsprecher, in Bern, Vicepräsident.
5 von Tavel, Albrecht, in Bern.

8, Wahlkreis Bern, untere Gemeinde.

Herr
1 von Tillier, Anton, in Bern, Präsident.
2 Fueter, Friedrich, Commandant, in Bern.
3 Hebler, Carl, Fürsprecher, in Bern.



52

9. Wahlkreis Könitz.
Herr

1 Streit, Bendicht, Gemeindrathspräsident, zu Koniz.
2 Streit, Johannes, Amtsrichter, zu Liebewyl.
3 Rothacher, Rudolf, Wirth, zu Koniz.
4 Gfeller, Christian, Amtsverweser, zu Bümpliz.
5 Riesen, Bendicht, Gemeindspräsident, zu Oberbalm.

10. Wahlkreis Völligen.
Herr

1 Balzli, Ulrich, zu Jttigen.
2 Stämpfli, Bendicht, Friedensrichter, zu Jttigen.
3 Schmutz, Johannes, Gemeindspräsident, zu Vechingen.
4 Tscharner, Rudolf, Fürsprecher, im Rothhaus.

11. Wahlkreis Wahlen.
Herr

1 Sahli, Johann, zu Murzelen.
2 Maurer, Jakob, zu Bremgarten.
3 Etter, Johann, Gemeindspräsident, zu Kirchlindach.

Amtsbezirk Viel.
12. Wahlkreis Viel.

Herr
1 Rössel, Ludwig, Handelsmann, in Viel.
2 Heilmann, Georg Friedrich, Vater, in Viel.

Amtsbezirk Büren.
13. Wahlkreis Büren.

Herr
1 Zingg, Steffan, Amtsverweser, zu Dießbach bei Büren.
2 Hauert, Johann, Amtsrichter, zu Wengi.
3 Lehmann, Johann, Sohn, Oeler, zu Leuzigen.
4 Huber, Joseph,' Thierarzt, in Büren.

Amtsbezirk Burgdorf.
14. Wahlkreis Burgdorf.

Herr
1 Wiedmer, Johann, Amtsrichter, zu Heimiswyl.
2 Blösch, Eduard, Fürsprecher, in Burgdorf.
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3 Friedli, Friedrich, zu Friesenberg.
4 von Erlach, Robert, zu Hindelbank.

55. Wahlkreis Kirchberg.
Herr

1 Känziger, Johann, zu Koppigen.
2 Lehmann, Johann, zu Rüdtligen.
3 Christen, Jakob, zu Numendingen.
4 Hubler, Johann, Fürsprecher, zu Vurgdörf.

56. Wahlkreis Oberburg.
Herr

1 Locher, Christian, Amtsrichter, zu Uetigen.
2 Dünki, Ludwig, Verwalter, zu Thorberg.
3 Hofer, Michael, zu HaSle bei Burgdorf.

Amtsbezirk Courtelary.
57. - Wahlkreis Courtelary.

Herr
1 Ganguitlet, Alfred, Commandant, in Bern.
2 Gautier, Julien Aimö, Vicegerichtspräsident, zu Courtelary.
3 Juillard, Abraham, zu Untertramlingen.

58. Wahlkreis vsr? (Büderich).
Herr

1 GroSjean, Franz Ludwig, Handelsmann, in Biet.

59. Wahlkreis St. Immer.
Herr

1 Veron, Celestin, Uhrenmacher, in Sankt Immer.
2 Schärz, Johann Ludwig, in Sankt Immer.
3 Cunier, Karl, Direktor der Nationalvorstchtskassa, in Bern.
4 Belrichard, Ami Friedrich, AmtSnotar, in Courtelary.

Amtsbezirk Delsberg.
29. Wahlkreis Delsberg.

Herr
1 Helg, Franz Xaver Jgnaz, Amtsnotar, zu Delsberg.
2 Carlin, Eduard, Fürsprecher, zu Delsberg.

2
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2l. Wahlkreis Basiecourt.
Herr

1 Kötschet, Fidel, Notar, zu Delsberg.
2 Moreau, Karl Johann Baptist, Fürsprecher, zu Delsberg.

22. Wahlkreis Pleigne.
Herr

1 Marchand, Franz Xaver, Amtsrichter, zu Pleigne.

23. Wahlkreis Vieques.
Herr

1 Helg, Joseph Jakob, Amtsrichter, zu Delsberg.

Amtsbezirk Erlach.
24. Wahlkreis Ins.

Herr
1 Sign, Jakob Samuel Amtsschaffner, zu Erlach.
2 Probst, Samuel, Amtsrichter, zu Ins.
3 Neuhaus, Karl, Fürsprecher, zu Erlach.

Amtsbezirk Fraubrunnen.
25. Wahlkreis Bâtterkinden.

Herr /
1 Kehrli, Jakob, Vater, zu Utzenstorf.
2 Nüdi, Johann, Amtsnotar, zu Bâtterkinden.
3 Kehrli, Jakob, Fürsprecher, zu Utzenstorf.

26. Wahlkreis Jegenstorf.
Herr

1 Walter, Johann, Amtsrichter, zu Wiggiswyl.
2 Jseli, Jakob, Hauptmann, zu Fraubrunnen.
3 Hofer, Bendicht, Wirth im Sand.

Amtsbezirk Freibergen.
27. Wahlkreis Montfaucon.

Herr
1 Garnier, Joseph, Fürsprecher, von Saignelegier.
2 Gouvernon, Karl, Notar, zu les Bois.



28j> Wahlkreis Noirmont.
Herr

1 Pequignot, Xaver, Staböhauptmann, in Bern.
2 Pequignot, Konft. Joseph, Meier und Notar, zu Noirmont.

Amtsbezirk Frutigen.
29. Wahlkreis Frutigen.

Herr
1 Rieder, Peter, zu Adelboden.
2 Thonen, Johann, zu Frutigen.
3 Scherz, Jakob, Fürsprecher, in Bern.
4 Schneider, Peter Abraham, Hauptmann, zu Frutigen.

vaeat.

Amtsbezirk Jnterlaken.
39. Wahlkreis Brienz.

Herr
1 Schild, Peter, zu Brienz.
2 Moser, Friedrich, Fürsprecher, in Thun.

3l. Wahlkreis Gsteig.
Herr

1 Schlcippi, Heinrich, Amtsrichter, zu Wilderswyl.
2 Ritschard, Johann, Handelsmann, zu Aarmühle.
3 Sterchi, Johannes, Amtsweibel, zu Matten.

32. Wahlkreis Unterseen.

Herr
1 Schmocker, Johannes, zu Sankt Beatenberg.
2 Porter, Peter, Friedensrichter, zu Ringgenberg.
3 Rubin, Friedrich, Wirth, in Unterseen.

33. -Wahlkreis Zweillltschenen.
Herr

1 Lauener, Johann, zu Lauterbrunnen»
2 Steiner, Christian, Kirchmeier, zu Lauterbrunnen.
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Amtsbezirk Konolfingen.
34. Wahlkreis Biglen.

Herr
1 Nöthlisberger Isaak, Amtsrichter, zu Walkringen.
2 Schüpbach, Niklaus, Amtsrichter, zu Biglen.
3 Lenz, NiklauS, zu Biglen.
4 Blaser, Jakob, zu Biglen.

35. Wahlkreis Dießbach.
Herr

1 Beutler, Johann, zu Heimenschwand.
2 Hofer, Johann, Amtsnotar, zu Diesbach.
3 Waber, Christian, Amtsrichter, zu Kiesen.
4 Dähler, Jakob, zu Oppligen.

36. Wahlkreis Höchstetten.

Herr
1 Schüpbach, Johann, Handelsmann, zu Höchstetten.
2 Keller, Niklaus, zu Schloßwyl.
3 Ramseier, Niklaus, zu Höchstetten.

37. Wahlkreis Miinsingcn.
Herr

1 Küng, Christian, zu Hunziken.
2 Nöthlisberger, Johann Ulrich, zu Münsingen.
3 Küng, Peter, zu Häutligen.

Amtsbezirk Laufen.
38. Wahlkreis Grellingen.

Herr
1 Studer, Johann, Amtsrichter, zu Brislach.

39. Wahlkreis Laufen.
Herr

1 Scholer, Ludwig, Sohn, in Laufen.
2 Fenninger, Joseph, in Laufen.



Amtsbezirk Laupen.

à Wahlkreis Laupen.
Herr

1 Wenger, Gottlieb, Fürsprecher, in Bern.
2 Rentsch, Christian, im Haselhof bei Laupen.
3 Herren, Nittaus, Amtsrichter, zu Barfischenhaus.
4 Reber, Samuel, Gemeindrath, zu Bibern.

Amtsbezirk Münster.
4t. Wahlkreis Münster.

Herr
^

1 Boivin, Abraham, Notar, zu Münster.
2 Fleury, Anton, Arzt, zu Mervelier.
3 Schaffte?, Samuel, Prokurator, zu Münster.

42. Wahlkreis Dachsfelden.
Herr

1 Tièche, Aim6, Arzt, zu Reconvillier.
2 Bueche, Wilhelm Olivier, Wirth, zu Malleray.
3 Aubry, Laver Ignaz, in Bern, gew. Regierungsrath.

Amtsbezirk Neuenstadt.
43. Wahlkreis Neuenstadt.

Herr
1 Carrel, Friedrich Ludwig, Wirth, in Teß.
2 Tschiffeli, Heinrich, Fürsprecher, in Neuenstadt.

Amtsbezirk Nidau.
44. Wahlkreis Nidau.

Herr -

1 Funk, Karl Eduard, Major, in Nidau.
2 Krebs, Jakob, Wirth, zu Twann.
3 Sury, Eduard, Fürsprecher, zu Burgdorf.
4 Schürch, Jakob, Müller, zu Madretsch.
5 Batschelet, Bendicht, Gemeindspräsident, zu Hermrigen.
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Amtsbezirk OberhaSle.
45. Wahlkreis Meiringen.

Herr
1 Ruof, Jakob, zu Meiringen.
2 Otth, Jakob, Amtsrichter, zu Stuben.
3 Zybach, Heinrich, Nechtsagent, zu Grund, bei Jnnerkirchen.
4 Abplanalp, Melchior, Amtöverweser, zu Meiringen.

Amtsbezirk Pruntrut.
46. Wahlkreis Pruntrut.

Herr
1 Renard, Karl, Ingenieur, zu FontenoiS.
2 Antoine, Heinrich, zu Pruntrut.

47. Wahlkreis Chevenez.

Herr v
1 Marquis, Alexander, Meier, zu Villars.
2 Grimaitre, Heinrich Joseph, Meier, zu Damvant.

48. Wahlkreis Courtemaiche.

Herr
1 Kilcher, Simon, Meier, zu Boncourt.
2 Vallat, Johann Jakob, zu Bure.

49. Wahlkreis Bonfol.
Herr

1 Methee, Johann Baptist, Notar, zu Pruntrut.
2 Girardin, Peter, Major, zu Pruntrut.

50. Wahlkreis Miecourt.
Herr

1 Frotö, Joseph, Geometer, zu Miecourt.
2 Priidon, AmbrosiuS, Meier, zu Alls.

51. Wahlkreis Sankt Ursitz.

Herr
1 Migy, îaver, Fürsprecher, in Sankt - UrsiK.
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Amtsbezirk Saanen.
52. Wahlkreis Saanen.

Herr
1 Mösching, Emanuel, Notar, zu Saanen.
2 Reichenbach, Niklaus, Amtsrichter, zu Lauenen.

Amtsbezirk Schwarzenburg.
53. Wahlkreis Guggisberg.

Herr
1 Kohli, Johann, zu Guggisberg.
2 Krebs, Bendicht, Amtsnotar, zu Guggisberg.
3 Kohli, Ulrich, AmtSschaffner, zu Guggisberg.

54. Wahlkleis Wahlern.
Herr

1 Nydegger, Johann, Gemeindschreiber, zu Schwarzenburg.
2 Zbinden, Johann, Hauptmann, in Bern.
3 Zwahlen, Johann Jakob, Amtsrichter, zu Jnnerdorf.

Amtsbezirk Seftigen.
55. Wahlkreis Belp.

Herr
L Rolli, Niklaus, auf dem Belpberg.
2 Streit, Hieronimus, Wirth, zu Zimmerwald.
3 Jngold, Felix, Fürsprecher, zu Burgdorf.

56. Wahlkreis Gurzelen.
Hert.

1 Dahler, Samuel, Amtsrichter, zu Seftigen.
2 Bahler, Daniel, Wirth, zu Wattenwyl.
3 Feller, Johann, Friedensrichter, zu Noflen.

57. ^ Wahlkreis Riggisberg.
Herr

1 Messerli, Christian, Amtsrichter, zu Rümligen.
2 Messerli, Christian, Amtsnotar,. zu Tromwyl.



3 von Steiger, Franz Georg, zu RiggiSberg.
4 Krebs, Rudolf, zu Riieggisberg.

Amtsbezirk Signau.
58. Wahlkreis Langnau.

Herr
1 Probst, Johannes, Handelsmann, zu Langnau.
2 Jost, Niklaus Friedrich, Amtsrichter, zu Langnau.
3 Lehmann, Johann Ulrich, Handelsmann, zu Lotzwyl.

59. Wahlkreis Signau.
Herr

1 Salzmann, Friedrich, Amtsnotar, zu Signau.
2 Lüthi, Ulrich, zu Signau.
3 Aebersold, Friedrich, Handelsmann, zu Signau.
4 Gerber, Christian, Unterweibel, zu Signau.

60. Wahlkreis Lauperswyl.
Herr

1 Schüpbach, Christian, Amtsrichter, zu Rahnfliih.
2 Walti, David, Handelsmann, zu Lauperswyl.
3 RöthliSberger, Mathias, Wirth, zu Lauperswyl.

6t. Wahlkreis Trubschachen.
Herr

1 Habegger, Johannes, Amtsrichter, zu Trub.
2 Siegenthaler, Peter, Amtsrichter, zu Schangnau.

Amtsbezirk Obersimmenthal.
62. Wahlkreis Lenk und Sankt Stephan.

Herr
1 Rieder, Johann, Amtsrichter, zu Lenk.
2 Zahler, Johann, Rechtsagent, zu Sankt-Stephan.

63. Wahlkreis Zweisimmen und Voltigen.
Herr

1 Zeller, Andreas, zu Weißenbach.
2 Hutzli, Samuel, zu Zweisimmen.
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Amtsbezirk Niedersimmenthal.
64.. Wahlkreis Erlenbach.

Herr
1 Zumwald, Jakob, zu Erlenbach.
2 Müller, Johann, Arzt, zu Weißenburg.
3 Karlen, Johann Jakob, Dragonerhauptm., zu Diemtigen.

65. Wahlkreis Wimmis.
Herr

1 Kernen, Johann, Amtsrichter, zu Reutigen.
2 Vuest.

Amtsbezirk Thun.
66. Wahlkreis Hilterfingen.

Herr
1 Amstutz, Christian, Amtsrichter, zu Gunten.
2 Amstutz, Abraham, Amisnotar, in Thun.
3 Ritschard, Jakob, zu Oberhofen.

67. Wahlkreis Steffisburg.
Herr

1 Dähler, Johannes, zu Steffisburg.
2 Büchler, Christian, zu Steffisburg. '

3 Kröpf, Jakob, zu Schwarzenegg.
4 Gerber, Christian, zu Stesfisburg.

68. Wahlkreis Thierachern.
Herr

1 Karlen, Johannes, Hauptmann, in der Mühlematt.
2 Jndermühle, Christian, Amtsnotar, zu Amsoldingen.
3 Feller, Christian, Amtsrichter, zu Uebeschi.

69. Wahlkreis Thun.
Herr

1 Lohner, Albert, Major, in Thun.
2 Rüfenacht, Alexander, Apotheker, in Thun.
3 Feller, Gabriel Rudolf, von Dürrenast.
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Amtsbezirk Trachselwald.
70. Wahlkreis Huttwyl.

Herr
1 Wirth, Johann, Friedensrichter, zu Eriswyl.
2 Scheidegger, Christian, zu Waltringen«.
3 Zaugg, Johcnm, Hauptmann, bei'r Neubrück,
ä Scheidegger, Samuel, zu Niederhuttwvl.
5 Vacst.

71. Wahlkreis Rügsau.
Herr

1 Jseli, Jakob, zu Pfaffenboden.
2 Wiedmer, Peter, Vater, zu Grünen.
3 Schneeberger, Johannes, Sohn, Wirth im Schweikhof.

72. Wahlkreis Sumiswald.
Herr

1 Hirsbrunner, Johann, Amtsschaffner, zu Sumiswald.
2 Schütz, Friedrich, Sekundarlehrer, zu Sumiswald.
3 Müller, Jakob, Scharfschützenhauptmann, zu Sumiswald.
4 Eggimann, Johann, Amtsrichter, zu Scherlenbach.

Amtsbezirk Wangen.
73. Wahlkreis Herzogenbuchsee. -

Herr
1 Affolter, Johann Ulrich, Amtsrichter, zu Riedtwyl.
2 Roth, Johann, Müller, zu Niederönz.
3 Bühler, Johann, zu Heimenhausen.
4 Moser, Gottlieb, Handelsmann, zu Herzogenbuchsee.
5 Schneeberger, Johann, Notar, zu Herzogenbuchsee.

74. Wahlkreis Oberbipp.
Herr

1 Freudiger, Jakob, Notar zu Wiedlisbach.
2 Schaad, Rudolf, zu Schwarzhäusern.
3 Haudenschild, Johann Ulrich, zu NiederbiM
4 Leist, Johann Jakob, Handelsmann, zu Oberbipp.
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Kommissionen des Großen Rathes.

.Blttschriftenkommission.
Präsident; Hr. von Tillier, Großrathspräsident/ von Amtswegen.

„ Weingart, in Bern.

„ Scherz, Fürsprecher, in Bern.

„ Bützberger, Fürsprecher, in Langenthal.

„ Cünier, in Bern.

„ Karlen, in der Mühlematt.

„ Gerber, zu Steffisburg.

"Staats wirthschaftskommission.
--Präsident: Hr. von Tillier, Großrathspräsident von AmLSwegen»

„ Stämpsti, zu Schwanden.

„ Pequignot, in Bern.

„ Röthlisberger, zu Münsingen.

„ Dietler, zu Aarberg.

Regierungsrath

Austritt.
Herr Funk, Alexander, Präsident, 31. Mai 1850.

„ Ochsenbein, Ulrich, Vicepräsident, „ „ ^

„ Stämpsti, Jakob, „ ^ „
„ Schneider, Johann, älter, ^ ^

„ Dr. Schneider, Johann Rudolf, jünger, „ „
^ Stockmar, Xaver, „55
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